Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCURADORIA

Processo Administrativo nº: 211/2024
Requerente: Vereador André Carlesso

Assunto: Sessão solene

Despacho nº: 020/2024

Ilmo(a) chefe da Diretoria de Processo Legislativo,

Trata-se de requerimento formulado pelo vereador André Carlesso por meio do

qual requer a realização de Sessão Solene, no dia 27 de setembro de 2024, às 18:30

horas, em homenagem ao Dia Nacional do Agente Comunitário de Saúde e do Agente de

Combate às Endemias.

Como cediço, a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Aracruz editou o Ato nº

3.061/2024, que dispõe sobre as condutas vedadas aos agentes públicos e o

funcionamento do Poder Legislativo no período eleitoral de 2024.

O objetivo da referida norma é assegurar a observância da Lei nº 9.504/97 (Lei da

Eleições), evitando ações que provoquem desequilíbrio nas candidaturas e que violem a

legitimidade das eleições.

O art. 17 do Ato nº 3.061/2024 suspende a realização de sessões solenes,

especiais, audiências públicas, dentre outros eventos até 06 de outubro de 2024.

Posto isto, recomendo que o proponente seja notificado da impossibilidade da

realização do evento no dia solicitado, a fim de que indique outra data e horário, sob pena

de indeferimento do pleito e arquivamento dos autos.

Atenciosamente.

Aracruz/ES, 18 de julho de 2024.

MAURICIO XAVIER NASCIMENTO
Procurador – mat. 015237

OAB/ES 14.760

_______________________________________________________________________________
Rua Professor Lobo, nº 550, Centro – Aracruz/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-910

Tel.: (27)3256-9491 – Fax: (27) 3256-9492 – Site: www.cma.es.gov.br – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br
1 de 1

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003700350036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por MAURICIO XAVIER NASCIMENTO em 18/07/2024 16:43

Checksum: 509AD748761FC37EDD30C7A1A7631F96C5188D4A504B4AC2585332AB12A8868E